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ANOTACE

Zadáním bakalářské práce bylo navrhnout rodinný dům v CHKO – Křivoklátsko v obci Sýkořice pro
čtyřčlennou rodinu.
Pozemek se nachází na severním okraji obce, který je obklopen převážně lesní a zemědělskou
plochou. Terén pozemku je rovinatý. Hmotové řešení novostavby je členěno do dvou částí – obytné
a technické. Tyto dvě části mají obdélníkový půdorys, jsou zastřešeny sedlovou střechou a jsou
propojeny jednoduchým spojovacím prvkem.
Hlavní ideou návrhu je vytvoření tří průhledů z objektů na přírodní prvky a dosažení stálého
kontaktu s přírodou.

ANNOTATION

The subject of Bachelor´s thesis was to design a family house in the Protected Landscape
Area - Křivoklátsko in the village of Sýkořice for a four-member family.
The land is located on the northern edge of the village, which is surrounded mainly by forest and
agricultural area. The terrain of the land is flat. The mass solution of the new building is divided
into two parts - residential and technical. These two parts have a rectangular ground plan, they
are covered with a saddle roof and connected by a simple connecting element.
The main idea of the design is to create three views at objects on natural elements and to achieve
constant contact with nature.
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ZADÁNÍ PRÁCE

Zadáním bakalářské práce je architektonický návrh včetně stavebního řešení v rozsahu dokumentace pro stavební
řízení rodinného domu pro čtyřčlennou rodinu v obci Sýkořice na obecní parcele číslo 749/23, ze které má být
pro novou zástavbu rodinnými domy vymezen 50 m široký pruh při obslužné komunikaci.
Sýkořice se nachází v CHKO Křivoklátsko. Na přání Správy CHKO Křivoklátsko má být prověřeno řešení rodinného
domu dle doporučení pro výstavbu v CHKO v pasivním standardu, tj. rodinný dům by měl splňovat energetické
nároky blížící se „nulovému domu“, alternativní možností je pasívní dům, případně možnost užití nízkopotenciálních
nebo alternativních zdrojů energie, hospodaření s dešťovou, příp. odpadní vodou, návrh by měl umožňovat budoucí
inteligentní řízení provozu.

STAVEBNÍ PROGRAM:

- Dvojgaráž s možností odložení sezónního vybavení.
- Technická místnost – kotel/výměník, pračka, sušička, uklízecí potřeby, apod.
- Sklad zahradního nábytku, sekačky, apod.
- Spíž navazující na kuchyň.
- Prostorný obývací prostor s kuchyňským koutem a jídelnou, možnost vyjít ven a stolovat v létě
venku. Venkovní sezónní kuchyně na grilování.
- Ložnice rodičů.
- Ložnice dětí 2x – mohou být zatím propojeny, ale tak, aby je bylo možné výhledově oddělit na dva
samostatné pokoje.
- Pokoj pro hosty (pracovna) – může a nemusí mít samostatnou koupelnu a WC. Host by však neměl
využívat hlavní koupelnu společně s rodinou.
- Alespoň jedno WC samostatně, další mohou být součástí koupelny.
- Alespoň jedna koupelna velká s vanou, fungující pro celou rodinu. Celkový počet koupelen není
stanoven a ani není stanoveno, zda má mít každá ložnice svou vlastní koupelnu, ale u ložnice
rodičů by se alespoň malá možnost umytí hodila.
- Prostory pro odkládání šatstva - buď formou šaten, nebo dostatečně velkých šatních skříní.
- Shoz na prádlo z hlavní koupelny/šatny do místnosti s pračkou.

ZADÁNÍ PRÁCE
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VÝSTAVBA RODINNÉHO DOMU V SÝKOŘICÍCH

Student: Michal Wirth
Vedoucí bakalářkské práce: doc. Ing. arch. Ing. Zuzana Pešková, Ph.D.
Lokalita: CHKO Křivoklátsko, obec Sýkořice
Plocha pozemku: 1 937 m2

Okolí Křivoklátska, jehož krásu popisuje i Ota Pavel ve svých povídkách, nabízí úchvatné pohledy do své scenérie, zvlněnou krajinu křivoklátské vrchoviny, husté lesy, zelené louky, četné buližníkové skalní útvary nebo propletené
meandry řeky Berounky. Příroda si zde žije svým vlastním životem a vy chcete žít s ní.

Vybudovat místo pro svůj domov však není jednoduchým úkolem. Společně s dobou se mění nároky člověka, a to i na místo spjaté s bydlením. Došlo k posunu od chalupy po funkční dům nabízející moderní technologie, které mají
za cíl zvýšit uživatelům komfort. Více než dříve zapojujeme také naše estetické cítění a chceme jej vtisknout do stavby. Nejen výše uvedené požadavky ovlivňují návrh nového objektu. Dále je potřeba zohlednit tvar a velikost pozemku
nebo prostředí, kde se bude stavba nacházet. Celou situaci může navíc zkomplikovat fakt, pokud se objekt nachází v území CHKO, kde je výstavba nového objektu spjata s regulativy týkajícími se například umisťování staveb a hmotového
řešení staveb.

Jaké jsou důležité kroky výstavby domu, si ukážeme na realizaci rodinného domu v Sýkořicích, v CHKO Křivoklátsko, zpracované studentem fakulty architektury a stavitelství ČVUT v rámci bakalářské práce. Cílem bakalářské práce
bylo navržení rodinného domu pro čtyři osoby, na zhruba obdélníkovém pozemku, situovaném u kraje lesa. Návrh je příliš složitý proces, který vyžaduje mnoho času, znalostí a citu. Nelze jej tedy stručně popsat. Zkusme nastínit alespoň
základní myšlenky v návrhu sýkořické novostavby.

V prvé řadě bylo nutné si poradit s omezením pozemku pro výstavbu domu. Nezastavitelný pozemek byl využit pro umístění kořenové čistírny odpadních vod, která se těší v dnešní době ekologičtějšího hospodaření stále větší
popularitě. Dále se zmíněným pozemkem prolíná pouze část okrasné zahrady a do zbytku zasahuje ovocný sad.

Vzhledem k tomu, že se pozemek nachází v CHKO Křivoklátsko, bylo nutné dodržet architektonické a urbanistické regulativy. Aby novostavba nerušila charakter okolní zástavby, byla navržena budova se sedlovou střechou a štítem
orientovaným k veřejnému prostoru. Nezbytné bylo zvolení podélného půdorysu stavení. Pozemek, na němž bude umístěna novostavba, je přibližně obdélníkového tvaru.

Půdorys byl proto zvolen také obdélníkový a byl použit hned dvakrát – pro půdorys garáže a pro půdorys domu. Tímto vícenásobným využitím obdélníkového tvaru vznikla určitá souhra. Důležitým aspektem pro objekt je jeho členění.
Aby se student odpoutal od klasického pojetí stavení, jakožto kvádrového objektu, vytvořil dva nestejně vysoké samostatné objekty, a to menší technickou část a větší obytnou část. Přestože obě budovy fungují samostatně, navenek
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působí jako jeden celek, čehož bylo dosaženo navržením spojovacího prvku. Jeho primární funkcí je zastřešení. Prostor pod ním je otevřený, což podporuje jednoduchost a vzdušnost konstrukce, která je umocněna volbou přírodního
materiálu, dřeva, v kombinaci se sklem.

Obytná část, přízemí s podkrovím, poskytuje útočiště všem členům rodiny. Tráví-li společné chvíle, setkávají se v obývacím pokoji s kuchyňským koutem v přízemí, ale chtějí-li soukromí, pak jsou zde dětské pokoje a ložnice
v podkroví. Hobby místnost využijí zejména děti ke společným hrám nebo k trávení volného času na PC, zatímco rodiče ocení pracovnu. Pro návštěvy je navržen hostinský pokoj s výhledem na ovocný sad. Interiér domu je minimalistický.
Součástí obytné části je i terasa s výhledem na okolí Berounky.

Prostor technické části je oproti části obytné předsazen a lícuje s nově navrženou hranicí poloveřejného prostoru. V této části je zajištěno parkování pro dva automobily, je zde mimo jiné také dílna, sklad plodin a úložné
prostory. Díky proskleným plochám v objektech je zajištěn průhled z dílny do obývacího pokoje, přes kuchyňský kout, až do přilehlého lesa. Za pěkného počasí lze využít letní kuchyň s posezením, která je účelně situována s výhledem
do rozkvetlé zahrady.

Nedílnou součástí návrhu novostavby je využití okolního prostředí. Rodinný dům v Sýkořicích je obklopen přírodou. Záměrem architekta nemá být potlačení, nýbrž podpora přírodních prvků. Snahou je vytvořit návrh objektu, který

[…]


45,00

3,64

15,72

5,59

6,43

5,46

3,17

15,60

13,26

4,74

3,93

8,42

4,19

3,93

42,48

181,56 m2
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TZB SCHÉMA 2.NP
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TABULKA MÍSTNOSTÍ 2.NP

ČÍSLO

B2.01

B2.02

B2.03

B2.04

B2.05

B2.06

B2.07

B2.08

B2.09

NÁZEV MÍSTNOSTI

CHODBA SE SCHODIŠŤOVÝM PROSTOREM

LOŽNICE

KOUPELNA RODIČŮ

KOUPELNA

TOALETA

HOBBY MÍSTNOST

DĚTSKÝ POKOJ

DĚTSKÝ POKOJ

PRACOVNA

PLOCHA (m2)

13,68

19,99

5,82

6,94

3,98

13,65

14,13

15,14

9,75

103,08 m2

0 1 2

5m

PŘIPOJOVACÍ LEŽATÉ KANALIZAČNÍ POTRUBÍ

POZN.: PŘIPOJOVACÍ LEŽATÉ KANALIZAČNÍ POTRUBÍ V OBJEKTU
JE VEDENO V PŘEDSTĚNÁCH.
SVISLÉ ODPADNÍ POTRUBÍ VEDENO V INSTALAČNÍCH JÁDRECH.

STROPNÍ SVÍTIDLO
NÁSTĚNNÉ SVÍTIDLO
ZÁŘIVKA
LAMPA
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TZB SCHÉMA - 1.NP

DIGESTOŘ

REKUPERAČNÍ JEDNOTKA
S+AP

TAR
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B1.04

B1.07

B1.03

B1.01

B1.02

B1.09

B1.10

B1.05

B1.06

B1.08

A1.01

A1.04 A1.02 A1.05

A1.03

TABULKA MÍSTNOSTÍ 1.NP

ČÍSLO

A1.01

A1.02

A1.03

A1.04

A1.05

B1.01

B1.02

B1.03

B1.04

B1.05

B1.06

B1.07

B1.08

B1.09

B1.10

NÁZEV MÍSTNOSTI

GARÁŽ

SKLAD PLODIN

VENKOVNÍ KUCHYŇ

HYGIENICKÉ ZÁZEMÍ

DÍLNA / SKLAD

ZÁDVEŘÍ

ŠATNA

CHODBA SE SCHODIŠŤOVÝM PROSTOREM

HOSTINSKÝ POKOJ

ŠATNA

KOUPELNA

TECHNICKÁ A ÚKLIDOVÁ MÍSTNOST

TOALETA

SPÍŽ

OBÝVACÍ POKOJ S KUCHYŇSKÝM KOUTEM

PLOCHA (m2)

45,00

3,64

15,72

5,59

6,43

5,46

3,17

15,60

13,26

4,74

3,93

8,42

4,19

3,93

42,48

181,56 m2

PŘÍVOD ČERSTVÉHO VZDUCHU
ODVOD ODPADNÍHO VZDUCHU
ROZVOD PŘIVÁDĚNÉHO VZDUCHU
ODVOD VZDUCHU PŘES REKUPERAČNÍ JEDNOTKU
PŘIVÁDĚNÝ VZDUCH
ODVÁDĚNÝ VZDUCH

PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ

PODLAHOVÝ KONVEKTOR

OTOPNÉ TĚLESO

T TEPELNÉ ČERPADLO
A KOMBINOVANÁ AKUMULAČNÍ NÁDOBA
K ELEKTROKOTEL
E EXPANZNÍ NÁDOBA
R ROZDĚLOVAČ - SBĚRAČ
P ZAŘÍZENÍ PRO VYUŽITÍ DEŠŤOVÉ VODY
POZN.: AUTOMATICKY DOPLŇUJE PITNOU VODU
PŘI NEDOSTATKU DEŠŤOVÉ VODY

POZN.: REKUPERAČNÍ JEDNOTKA JE ZAVĚŠENA POD STROPEM V TECHNICKÉ MÍSTNOSTI.
ROZVODY VZT JSOU VEDENY V PODHLEDECH NEBO V INSTALAČNÍCH JÁDRECH.
LEŽATÉ ROZVODY VYTÁPĚNÍ JSOU VEDENY V PODLAZE, STOUPAJÍCÍ POTRUBÍ
JE VEDENO V INSTALAČNÍCH JÁDRECH.
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TZB SCHÉMA 2.NP
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TABULKA MÍSTNOSTÍ 2.NP

ČÍSLO

B2.01

B2.02

B2.03

B2.04

B2.05

B2.06

B2.07

B2.08

B2.09

NÁZEV MÍSTNOSTI

CHODBA SE SCHODIŠŤOVÝM PROSTOREM

LOŽNICE

KOUPELNA RODIČŮ

KOUPELNA

TOALETA

HOBBY MÍSTNOST

DĚTSKÝ POKOJ

DĚTSKÝ POKOJ

PRACOVNA

PLOCHA (m2)

13,68

19,99

5,82

6,94

3,98

13,65

14,13

15,14

9,75

103,08 m2

0 1 2

5m

PŘÍVOD ČERSTVÉHO VZDUCHU
ODVOD ODPADNÍHO VZDUCHU
ROZVOD PŘIVÁDĚNÉHO VZDUCHU
ODVOD VZDUCHU PŘES REKUPERAČNÍ JEDNOTKU
PŘIVÁDĚNÝ VZDUCH
ODVÁDĚNÝ VZDUCH

PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ

POZN.: ROZVODY VZT JSOU VEDENY V PODHLEDECH NEBO V INSTALAČNÍCH JÁDRECH.
LEŽATÉ ROZVODY VYTÁPĚNÍ JSOU VEDENY V PODLAZE, STOUPAJÍCÍ POTRUBÍ
JE VEDENO V INSTALAČNÍCH JÁDRECH.