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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vesnický rodinný dům Sýkořice
Jméno autora: Michal Wirth
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury – K129
Oponent práce: Ing. arch. Petr Housa
Pracoviště oponenta práce: Katedra architektury – K129

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečná práce je zpracována v dostatečném rozsahu a pečlivě dle jednotlivých kapitol. Jednotlivé části jsou přehledně
řazené a srozumitelné.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy B - velmi dobře
Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.
Velmi dobrý hmotový koncept je založen především na zdařilé kompozici s dobrým měřítkem a vhodnou formou. Střízlivé a
jednoduché proporce, neokázalé materiálové řešení svědčí o zdatnosti autora. Urbanistické řešení ne zcela využívá
možností pozemku.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb C - dobře
Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.
Autor se v řešení potýká s poměrně protichůdnými podmínkami. Část pozemku je nezastavitelná coby OP lesa. Přístup na
pozemek narušuje nejatraktivnější část pozemku s JZ orientací a nejlepšími výhledy. Zde si myslím že potenciál pozemku
nebyl zcela využit. Garáž stoji na hranici pozemku. To je řešení podmíněné výjimkou ze stavebního zákona, a musí být
náležitě zdůvodněno. Navíc je to řešení ne příliš komfortní pro vesnický charakter života. Mezi objektem garáže a vlastním
domem vzniká velmi příhodný prostor, doporučoval bych jej zastřešit, pergola by zde byla pouze formalitou. Obytný dům je
vhodně přístupný právě z toho prostoru. Umístění obytného domu a orientace hlavního obytného prostoru je tím pádem
poměrně blízko obslužné komunikace. Kontakt obývacího prostoru s pozemkem a potenciálem zahrady je nulový. Zahrada
tak zůstává někde vzadu a výhled do velkorysého prostoru má vlastně akorát pokoj pro hosty. Vlastní vnitřní dispozice domu
je ale jednoduchá, přehledná v duchu venkovských stavení, tak jak bych ji od tohoto domu očekával. Pouze bych opět
upozornil na vazbu na venkovní kuchyň s posezením. Jednak je odtržena od obývacího prostoru a není tudíž určena pro
každodenní užívání, navíc je orientovaná na sever a umístěním stěny s kuchyňskou linkou na západě je tak odříznuta od
posledních zbytků slunečního svitu.

Kvalita technického řešení A - výborně
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Technicky je dům řešen velmi pečlivě a fundovaně. Jedná se o dřevostavbu se všemi předpoklady vytvořit nízkoenergetický
pasivní dům. Je zde kompaktní hmota, přiměřené prosklení, tepelné čerpadlo, rekuperační vytápění. Proč tedy nemá dům
parametry pasivního domu ? Staticky mi není zcela jasné u krovu, vzhledem k umístění pozednice a k hambalkové
konstrukci, jak budou zachytávány vodorovné síly působící na pozednici ? Také bych se přimlouval za kultivovanější
architektonické zakomponování tepelného čerpadla do návrhu domu.
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Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se
ke grafickému zpracování práce.
Práce je úplná, přehledná, srozumitelná a graficky na vynikající úrovni

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce se mi líbí, je zpracována velmi kultivovaně a zejména výsledná forma velmi dobře vystihuje místo a funkci
svého určení. Je vidět že byla zpracovávána velmi zodpovědně, pečlivě a s technickou fundovaností. Hodnocení
ale ovlivňuje, že posluchač nevyužil možnosti pozemku, zejména vazby a kontaktu interiéru se zahradou.

Otázky k obhajobě:
Odstupové vzdálenosti staveb od hranic pozemků.
Krovové konstrukce

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 18.6.2018 Podpis: Ing. arch. Petr Housa